1

新 兴 县 人 民 法 院

新 兴 县 司 法 局

新法发〔2023〕24 号

关于在全县镇级综治中心统一建立邀请村

（社区）律师顾问、镇级法庭法官列席参与

普法与释法工作机制的实施意见

为深入贯彻落实习近平总书记关于“把‘枫桥经验’坚持

好、发展好”的重要指示精神，推进基层社会治理现代化，

提高基层法治工作水平，切实维护基层社会平安稳定，新兴

县人民法院、新兴县司法局合力推动“一站式”多元解纷工

作向基层延伸，在全县镇级综治中心统一建立邀请村（社区）

律师顾问、镇级法庭法官列席参与普法与释法的工作机制，

具体实施意见如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，认真学习贯彻习

近平总书记关于坚持和发展新时代“枫桥经验”的重要论述

2

精神，自觉把学习成果融入普法与释法工作实践。

二、主要工作目标

充分发挥镇级法官、村（社区）律师顾问在坚持和发展

新时代枫桥经验中的法治重要作用，加强普法与释法工作，

着力将矛盾纠纷化解在基层、在源头、在诉前，维护双方当

事人合法权益，为普法强基补短板注入新动能，确保基层社

会稳定，助力乡村振兴，为新兴经济高质量发展提供良好的

法治基础。

三、普法机制建设

（一）基层治理

1.坚持党的领导。村（社区）律师顾问、镇级法庭法官

要坚持辖区党委对基层治理的领导，发挥其在基层治理中的

法治专业保障作用，要结合自身工作职能，主动融入辖区党

委领导的社会治理体系，深度融合乡村振兴工作，构建更加

立体、完善的多元解纷机制。

2.积极发挥职能作用。镇级法庭法官、村（区）法律顾

问要积极为村(社区)治理提供法律意见，为群众提供法律咨

询和法治宣传等服务、参与人民调解服务，推动增强基层群

团组织及村委会、居委会等自治组织矛盾纠纷治理能力，鼓

励和保障人民群众依据村规民约开展自治，共同筑牢矛盾纠

纷化解的第一道防线，努力做到小事不出村。

3.强化协作配合。找准与党委政府中心工作的连接点，

探索符合辖区经济社会发展、地域文化的矛盾纠纷预防机

制，注重与派出所、司法所等基层政法单位的协作，整合社

3

会治理资源，对不同阶段和性质的矛盾分工协作，促进事实

清楚、争议不大的纠纷在村镇（社区街道）范围内解决。

（二）诉源治理

1.注重庭前调解。在诉讼前，法官主动弘扬“和为

贵”“无讼”等传统文化思想，提高当事人的非诉讼纠纷解

决意识，切实减少矛盾纠纷进入诉讼程序，引领打造社会矛

盾化解的第二道防线。

2.加强调解业务培训。充分发挥镇级法庭法官和村（社

区）法律顾问的专业作用，通过定期开展法制讲座，对辖区

内从事法律工作的政府工作人员、执法人员、调解员、村干

部等群体开展调解业务培训，提升调处矛盾纠纷的能力。

3.加大排查调处力度。充分发挥村（社区）网格员，加

强矛盾纠纷排查工作。在调处工作中，村（社区）法律顾问

积极提供法律意见，确保依法依规调处矛盾纠纷。通过多方

努力，推动矛盾纠纷就地发现、就地调处、就地化解，有序

形成“社会调解优先”的格局。

（三）普法宣传

1.开展送法下乡活动。一方面弘扬“马锡五审判方式”

新时代价值，完善巡回审判的激励保障机制，具备条件的人

民法庭采用信息化方式开展巡回审判。以邀请基层干部群众

旁听庭审、公开宣判、以案说法、送法下村等形式开展法治

宣传让人民群众“零距离”感受到公平正义，使人民法庭成

为基层法治教育的课堂。另一方面，以村（社区）法律顾问

在每月下乡坐班服务为契机，开展人民调解法律宣传和咨

4
Z

Z

询，审查村集体“三资”承包合同，减少矛盾纠纷发生。

2.设立法庭开放日。每季度进党政机关、企业、学校社

区、村庄实地开展普法宣传，每季度邀请人大代表或群众代

表旁听庭审。

3.开展模拟法庭活动。县法院联合县司法局开展“模拟

法庭”普法活动，为村（社区）居民开展零距离、亲体验、

别开生面的普法实践活动，达到了以案说法，以法育人的目

的，增强普法宣传效果。

四、工作要求

（一）统一思想，提高认识。县法院和县司法局有关部

门要高度重视普法与释法工作，充分认识开展该项工作的重

要性，根据镇级综治中心的安排，积极参与普法与释法工作，

确保工作扎实、到位。

（二）部门联动，共同推进。为确保普法与释法工作有

效落实，县法院、县司法局和镇综治中心要形成联动机制，

做到信息共享，资源互补，共同推进普法与释法工作。

（四）积极主动，确保效果。镇级法庭法官、村（区）

法律顾问要担当作为，充分发挥职能作用，积极主动开展普

法与释法，提高村（居民）法律意识，引导群众办事依法、

遇事找法，减少矛盾纠纷发生，确保社会和谐稳定，为经济

高质量发展保驾护航。

新兴县人民法院 新兴县司法局

2023 年 5 月 29 日